PREFEITURA ÜE

<0

DECRETO MUNICIPAL N® 004/2021

"DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE NOVAS
MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE ISOLAMENTO

SOCIAL RESTRITIVO, VISANDO A CONTEN

ÇÃO DO AVANÇO DA PANDEMIA DO NOVO

CORONAVÍRUS - COVID-19 NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE AGUIAR-PB E ADEQUAÇÃO
DA CLASSIFICAÇÃO DA BANDEIRA LARANJA
DO GOVERNO DO ESTADO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIAR.

Estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe são con

feridas pela Lei Orgânica do Município, bem como, o disposto
na Lei Federal n^ 13.979/2020,

CONSIDERANDO que a saúde é di

reito social fundamental (CF, art. 6^), garantido mediante a

Implementação de políticas que. dentre outros objetivos, visem
à redução do risco de doença e de outros agravos à saúde

(CF, art. 196):

CONSIDERANDO o Estado de Emer

gência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN),
decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria n-

188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação
global da Infecção Humana pelo Coronavírus (COVID-19), nos